iS3B(ii Prefeitura de

ATO N' O1/2020

(Dispõe sobre a realização de reuniões
periódicas entre as chefias de

departamento e de setores com seus

servidores operacionais)

O Di.reter Geral do Serviço Autónomo de Agua e
Esgoto de Sorocaba. no uso de suas atei.bui.ções legais,

RESOLVE

Arte.go I' - Fi.ca Determinado que as Chefias dos
Departamentos e dos Setores realizem reuni.ões pera-ódi.cas com os

servidores operaci-orais, passando orientações claras de cunho

técni.co para a execução de serviços e para a segurança dos

tuba.Lhos, uti.li.bando, se necessári.o, materiais impressos e/ou
diga-tai-s acessíveis a todos os servi.dores.

Arte.go 2' As Chefe.as dos Departamentos, em
conjunto com as Chefias dos Setores subordi.nados, deverão

elaborar um cronograma executivo das reuniões periódi.cas,
prevendo os assuntos técni.co-operacional-s e de segurança na
execução dos serviços, bem como a relação de servi.dores que
parti.ciparão das reuniões.

Parágrafo único - O cronograma exec\jti.vo deverá

consi-deram que todos os servidores operacionais parti-cipem de
pelo menos 02 (duas) reuni-ões dentro do período dP 06 (sei-s)
meses

Artigo 3' - As Chefe,as dos Setores deverão elaborar

citas das reuniões realizadas, relatando todos os assuntos

discuti.dos, inda.cando os servidores presentes nas reuni.ões,
mantendo toda a documentação nos arquivos da Diretoria
correspondente

Artigo 4' - As Chefe.as dos Departamentos e dos
Setores deverão reportar de forma expressa à Chefe.a do Setor de

Segurança e Saúde Ocupacional as dúvi.das levantadas durante as
reuni.ões.

Parágrafo primeiro - As Chefe.as dos Setores deverão

repassar a todos os servidores operacional.s a reposta
apresentada pelo Setor de Segurança e Saúde Ocupaci.oral

Parágrafo segundo - As Chefe.as dos Setores deverão

arquivar a resposta apresentada pelo Selar de Segurança e Saúde
Ocupaci-oral junto com a ata da respectiva reunião.

Artigo 5' Este Ato entrará em vigor na data de
sua publi.cação